
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

15 апреля 2022 г. 

Москва 

№ 229 

 
"" 

 

Об объявлении количества бюджетных мест для приема граждан РФ на 

2022/2023 уч. год на программы подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре 

 

В соответствии и на основании: 

➢ Порядка приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 06.08.2021 г. № 721; 

➢ Приказа Минобрнауки России от 24.08.2021 г. № 786 «Об 

установлении соответствия направлений подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным 

специальностям, предусмотренным номенклатурой научных 

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, 

утвержденной приказом министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 24.02.2021 г. № 118; 

➢ Приложений № 1.124, 2.7 к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 29.04.2021 г. № 346 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить распределение количества мест, финансируемых за счет 

средств федерального бюджета, для приема граждан на 2022/2023 учебный год 

по очной форме обучения по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре согласно Приложению № 1. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 29.06.2022 18:41:40
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

организации приема Н.И. Чеснокову. 

 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

Визы: 
Доцент, к.н.   Р.В. Линко    Согласовано   13.04.2022, проректор по организации приема   Н.И. 

Чеснокова    Согласовано   18.04.2022 
 

Утвердил: 

О.А. Ястребов 18.04.2022 

 
Рассылка: 

Всем структурным подразделениям 
 
В.А. Михайлов 

(495) 787-38-03, доб. 1214 

 
 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 15 апреля 2022 г. № 229 

 

  

Распределение количества мест, финансируемых за счет средств федерального 

бюджета, для приема граждан на 2022/2023 учебный год по очной форме 

обучения на программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре 

 
Шифр и наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Всего: 

Аграрно-технологический институт 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.7. Генетика 
2 

1.5.21. Физиология и биохимия растений 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.15. Экология "Green Infrastructure and Sustainable 

Development" (совместно с Университетом Тушии 

(Tuscia University), г. Витербо, Италия, на английском 

языке) 

4 

4.1. Агрономия, лесное 

и водное хозяйство 

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 

3 

4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология 

растений 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и 

карантин растений 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

7 

4.2.3. Инфекционные болезни и иммунология 

животных 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 

приготовления кормов и производство продукции 

животноводства 

Итого: 16 

Инженерная академия 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин 2 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и 

геодинамика 
3 

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных 

ископаемых, минерагения 



Электронная версия документа 

Шифр и наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Всего: 

1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация 

нефтяных и газовых месторождений 

2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.1. Строительные конструкции, здания и 

сооружения 

5 

2.1.4. Водоснабжение, канализация, строительные 

системы охраны водных ресурсов 

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и 

инженерная гидрология 

2.1.7. Технология и организация строительства 

2.1.9. Строительная механика 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие 

концепции архитектурной деятельности 
3 

2.3. Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 

информации 
1 

2.3.2. Вычислительные системы и их элементы 1 

2.3.4. Управление в организационных системах 1 

2.5. Машиностроение 

2.5.5. Технология и оборудование механической и 

физико-технической обработки 
3 

2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением 

летательных аппаратов 
2 

2.9. Транспортные 

системы 
2.9.5. Эксплуатация автомобильного транспорта 1 

Итого: 22 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии 

1.5. Биологические 

науки 
1.5.6. Биотехнология 2 

Итого: 2 

Институт иностранных языков 

5.9. Филология 

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы языков) 
6 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 

образования 
5 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 

5.3. Психология 
5.3.1. Общая психология, психология личности, 

история психологии 
4 

Итого: 15 

Институт экологии 

1.5. Биологические 

науки 
1.5.15. Экология 3 



Электронная версия документа 

Шифр и наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Всего: 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 
1.6.21. Геоэкология 3 

Итого: 6 

Медицинский институт  

1.5. Биологические 

науки 

1.5.4. Биохимия 1 

1.5.8. Математическая биология, биоинформатика 1 

3.2. Профилактическая 

медицина 

3.2.3. Общественное здоровье и организация 

здравоохранения, социология и история медицины 
2 

3.3. Медико-

биологические науки 

3.3.3. Патологическая физиология 1 

3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология 1 

3.1. Клиническая 

медицина 

3.1.4. Акушерство и гинекология 4 

3.1.5. Офтальмология 2 

3.1.6. Онкология, лучевая терапия 1 

3.1.7. Стоматология 4 

3.1.8. Травматология и ортопедия 2 

3.1.9. Хирургия 1 

3.1.10. Нейрохирургия 1 

3.1.12. Анестезиология и реаниматология 1 

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия 2 

3.1.17. Психиатрия и наркология 2 

3.1.18. Внутренние болезни 3 

3.1.20. Кардиология 2 

3.1.21. Педиатрия 1 

3.1.22. Инфекционные болезни 1 

3.4. Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и технология 

получения лекарств 
1 

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия 

3.4.3. Организация фармацевтического дела 

5.8. Педагогика 

5.8.4. Физическая культура и профессиональная 

физическая подготовка 

3 5.8.5. Теория и методика спорта 

5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая 

культура 

Итого: 37 

Научно-образовательный ресурсный центр"Фармация" 

3.4. Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и технология 

получения лекарств 
1 

Итого: 1 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

5.8. Педагогика 
5.8.7. Методология и технология профессионального 

образования 
2 

Итого: 2 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.4. Социология 5.4.1. Теория, методология и история социологии 2 



Электронная версия документа 

Шифр и наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Всего: 

5.4.7. Социология управления 

5.5. Политология 

5.5.1. История и теория политики 

3 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 

5.5.4. Международные отношения 

5.6. Исторические науки 

5.6.1. Отечественная история 

10 

5.6.2. Всеобщая история 

5.6.5. Историография, источниковедение, методы 

исторического исследования 

5.6.7. История международных отношений и внешней 

политики 

5.7. Философия 

5.7.1. Онтология и теория познания 

5 5.7.2. История философии 

5.7.7. Социальная и политическая философия 

Итого: 20 

Факультет физико-математических и естественных наук 

1.1. Математика и 

механика 

1.1.1. Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ 

6 
1.1.2. Дифференциальные уравнения и 

математическая физика 

1.1.6. Вычислительная математика 

1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин 

1.2. Компьютерные 

науки и информатика 

1.2.2. Математическое моделирование, численные 

методы и комплексы программ 
2 

1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика 5 

1.3. Физические науки 

1.3.3. Теоретическая физика 

1 1.3.4. Радиофизика 

1.3.9. Физика плазмы 

1.4. Химические науки 

1.4.1. Неорганическая химия 4 

1.4.3. Органическая химия 3 

1.4.4. Физическая химия 3 

Итого: 24 

Филологический факультет 

5.3. Психология 
5.3.1. Общая психология, психология личности, 

история психологии 
4 



Электронная версия документа 

Шифр и наименование 

групп научных 

специальностей 

Шифр и наименование научных  

специальностей 
Всего: 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 

образования 
2 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 

5.9. Филология 

5.9.1. Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации 

6 

5.9.2. Литература народов мира 

5.9.5. Русский язык. Языки народов России 

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы языков) 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика 8 

Итого: 20 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 

5.2.1. Экономическая теория 

7 

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 

5.2.4. Финансы 

5.2.5. Мировая экономика 

5.2.6. Менеджмент 

Итого: 7 

Юридический институт 

5.1. Право 

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 

11 

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) 

науки 

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические науки) 

5.1.4. Уголовно-правовые науки 

5.1.5. Международно-правовые науки 

Итого: 11 

РУДН г. Москва по очной форме: 183 

  


